
98 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023

PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE

PORTARIA Nº 370/23-DRH/FUNPAPA/26/05/23-POSICIONAR, o servidor 
TOMÉ SANTA BRIGIDA DA CONCEIÇÃO (0207470-014), na escala de referên-
cia ‘E’, do Grupo Ocupacional de Nível Elementar, da Categoria Funcional de ARTE 
EDUCADOR, Subgrupo I, código FP-NM.03, a contar de MAIO/23.

LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 372/23-DRH/FUNPAPA/26/05/23–CONCEDE 08 (oito) dias à ser-
vidora CAROLINE FERREIRA DE CAMPOS RIBEIRO (0448990-016) ASSESSO-
RA-DAS-202.6, no período de 10 a 18/03/23.

LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 374/23DRH/FUNPAPA/29/05/23-CONCEDE ao servidor SILAS 
SOUSA DO NASCIMENTO JÚNIOR (0441465-013)ARTE EDUCADOR-NM.03, 
por 15 (quinze) dias, no período de 23/05 a 07/06/23.

RESOLUÇÃO Nº 23/2023 – COMDAC

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Belém do 
Pará - COMDAC, no exercício de suas atribuições legais e Considerando o disposto na 
Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal nº 9.115 de 08 de junho 
de 2015, e na Resolução nº 170/2014 do CONANDA, no que se refere à atribuição de 
regulamentar o 3º Processo de Escolha dos Membros Titulares e Suplentes dos Conse-
lhos Tutelares do Município de Belém, para o quadriênio 2024/2027;

Considerando a Resolução nº 07/2023 – COMDAC, que aprovou o Edital nº 
001/2023 – COMDAC, deliberada pelo Pleno do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, em Assembleia Geral Ordinária realizada em 03 de março 
de 2023, por unanimidade de votos de seus membros;

Considerando os termos da reunião de Assembleia Geral Extraordinária do Pleno 
do COMDAC, realizada no dia 23 de junho de 2023, às 9:30 horas, que deliberou pela 
apreciação dos recursos aviados pelos pré-candidatos abaixo listados, nos termos do § 
8º, do art. 29º do referido Edital.

R E S O L V E :
Conhecer dos recursos interpostos pelos pré-candidatos STEPHANY CRISTINA 

DE LIMA BRITO COUTO, MARINELSON NUNES DE LIMA e RONALDO AN-
DRADE DOS SANTOS, para negar-lhes provimento, mantendo o INDEFERIMEN-
TO de inscrição destes, nos termos que segue abaixo:

I – Pré-candidata Stephany Cristina de Lima Brito Couto, em razão de ter infrin-
gido o art. 23º, do Edital nº 001/2023-COMDAC, ao juntar documentação incompleta, 
fato confessado através de recurso datado de 17/05/2023, onde requereu juntada de 
documentos pendentes, cujo direito estava precluso;

II – Pré-candidato Marinelson Nunes de Lima, em razão de ter infringido o art. 
23º, VIII, § 5º, do Edital nº 001/2023-COMDAC, não comprovação de escolaridade 
e declaração escolar. Não ofereceu recurso a Comissão Especial Eleitoral do indeferi-
mento da pré-candidatura. Aviou recurso ao Pleno do COMDAC, todavia, o Pleno do 
COMDAC entendeu que o pré-candidato cometeu ato de supressão de instância, logo, 
cometeu flagrante irregularidade processual. Preclusão de direito.

III – Pré-candidato Ronaldo Andrade dos Santos, em razão de ter infringido o 
art. 23º, V, do Edital nº 001/2023-COMDAC, por não ter comprovado reconhecida 
experiência de trabalho no mínimo de 02 (dois) anos. Aviou recurso a Comissão Es-
pecial Eleitoral, juntando mesma documentação e, novamente, não comprovando os 
requisitos do artigo 23º. Interpôs recurso ao Pleno do COMDAC, tendo este mantido a 
decisão da Comissão Especial Eleitoral.

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-

CENTE-COMDAC.
Belém/PA, 26 de junho de 2023.

_______________________________________
Müller Maia Vieira

Presidente do COMDAC
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM - FUMBEL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – FUMBEL

CONTRATAÇÃO VIA CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADM. Nº 2062/2023
CONTRATO Nº 325/2023
NOTA DE EMPENHO Nº 401/2023

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BE-
LÉM – FUMBEL.

CONTRATADO(A):  MARCO ANTÔNIO M CARVALHO
FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 75, XIII, LEI N°14.133/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS EVENTUAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 FUNÇÃO PROG.: 2.08.32.13.392.0005
 PROJETO ATIVIDADE: 2273
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390360000
 SUB-AÇÃO: 004 – TAREFA: 002
 FONTE: 1500000000
 FUNDO FINANCEIRO: 999
 BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2023

INÊS DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUMBEL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – FUMBEL

CONTRATAÇÃO VIA CREDENCIAMENTO
PROCESSO ADM. Nº 2304/2023
CONTRATO Nº 345/2023
NOTA DE EMPENHO Nº 436/2023

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BE-
LÉM – FUMBEL.

CONTRATADO(A):  MARCELO SOUZA DOS SANTOS
FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 75, XIII, LEI N°14.133/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS EVENTUAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 FUNÇÃO PROG.: 2.08.32.13.392.0005
 PROJETO ATIVIDADE: 2273
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390360000
 SUB-AÇÃO: 004 – TAREFA: 002
 FONTE: 1500000000
 FUNDO FINANCEIRO: 999
 BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2023

INÊS DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUMBEL

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – FUMBEL

INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADM. Nº 2102/2023
CONTRATO Nº 344/2023
NOTA DE EMPENHO Nº 435/2023

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BE-
LÉM – FUMBEL.

CONTRATADO(A):  OTÁVIO SALOMÃO HABIB
FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 74, II e III DA LEI FEDERAL 14.133/2021.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS EVENTUAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 FUNÇÃO PROG.: 2.08.32.13.392.0005
 PROJETO ATIVIDADE: 2273
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390360000
 SUB-AÇÃO: 004 – TAREFA: 002
 FONTE: 1500000000
 FUNDO FINANCEIRO: 999
 BELÉM (PA), 27 DE JUNHO DE 2023

INÊS DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA FUMBEL

DIVERSOS

"A FISH FORT IND. COM. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PES-
CADOS LTDA - FISH FORT, CNPJ: 49.460.467/0001-95, torna público que rece-
beu da SEMMA/BELÉM a Licença de Operação nº 137/2023 para atividade de Termi-
nal ou entreposto pesqueiro com beneficiamento de pescados, com localização na Pas. 
Nossa Sra de Fátima nº 300 Galpão 01, Bairro Itaiteua, Ilha de Caratateua, distrito de 
Outeiro Belém, Pará."

VENTO DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS 
LTDA, CNPJ: 20.767.286/0001-42, situada na Estrada da Maracacuera, km 05, anexo 
01, distrito de Icoaraci, Belém/PA torna publico que requereu junto à Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente de Belém – SEMMA, através do processo nº 3593/2023, 
Licença de Operação para a atividade FABRICAÇÃO DE RESINAS PLÁSTICAS E 
FIBRAS ARTIFICIAIS (FABRICAÇÃO DE COBERTURAS DE RESINAS PLÁS-
TICAS, PARA UTILIZAÇÃO EM EMBARCAÇÕES FLUVIAIS).

Raphael José Silva Gonçalves, CPF nº 007.256.812-76, situado à Rod. Augusto 
Montenegro, nº 10700, Tenoné, Belém/PA, informa que recebeu da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente de Belém, a Licença de Instalação nº 44/2023, para a implan-
tação da atividade de Comércio Atacadista de Produtos Inflamáveis/Químicos e Postos 
de Serviços/Abastecimento: Posto Revendedor.

Ione Sueli Ramos Casseb – Bar Praça do Carmo, PC do Carmo, n.º 6, Cidade 
Velha, torna público que recebeu da SEMMA LO. N.º 043/2023, atividade de bar e ou-
tros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com validade até 06/03/2025.

FISH MAR IND. COM. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PESCA-
DOS LTDA, CNPJ: 12.684651/0001-27, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Belém- SEMMA, a Licença de Operação Ambiental 
–LO, nº 138/2023, emitida em 15/06/2023, válida até 15/06/2027, Processo 6494/2021, 
protocolo 13/12/2021.

"F. G. MORAIS COMÉRCIO DE PESCADOS EIRELI – FORTE PES-
CADOS E MARISCOS. CNPJ: 36.176.029/0001-76, torna público que recebeu da 
SEMMA/BELÉM a Licença de Operação nº 135/2023 para atividade de Comércio 
Atacadista de Pescados e Frutos do Mar, com localização na Pas. Nossa Sra de Fátima 
nº 15, Bairro Itaiteua, Ilha de Caratateua, distrito de Outeiro Belém, Pará."

Ano LXIV - Nº 14.746


